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RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Divida Fiscal Liquida

Em 31/Dez/2015 (a)

Divida Fiscal Liquida -
Divida Consolidada (1)
DEDUGOES (Il)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)
Divida Consolidada Liquida (Ill) = (I - 1)
Receita de Privatizages (IV)
Passivos Reconhecidos (V)
Divida Fiscal Liquida (V1) = (Il + IV - V)

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Resultado Nominal

Resultado Nominal
VALOR

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Discriminacao da Meta Fiscal

Discriminagao da Meta Fiscal
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercicio de Referéncia

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Regime Previdenciario - Divida Fiscal Liquida Previdenciaria

1.515.926.975,89
296.446.955,11
379.201.783,48
1.182.715,80
83.937.544,17
1.219.480.020,78
0,00
465.467.305,55
754.012.715,23

No Bimestre (Vic - Vib)

Em 31/Dez/2015 (a)

Regime Previdenciario - Divida Fiscal Liquida Previdenciaria -
Divida Consolidada Previdenciaria (VII)
Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUGOES (VIIl)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Investimentos
Demais Haveres Financeiros Previdenciarios
(-) Restos a Pagar Processados
Divida Consolidada Liquida Previdenciaria (IX) = (VII - VIII)
Passivos Reconhecidos (X)
Divida Fiscal Liquida Previdenciaria (XI) = (IX - X)

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Notas Explicativas

528.007.647,14
519.676.663,11
8.330.984,03
583.034.315,50
1.016.066,96
582.080.465,17
0,00

62.216,63
-55.026.668,36
7.511.672,63
-62.538.340,99

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo do Resultado Primario - Municipios

Comparativo da Divida Fiscal Previdenciaria
Saldo
No Bimestre Anterior (b)
1.411.358.207,02
336.685.946,14
363.337.517,24
1.282.785,55
27.934.356,65
1.074.672.260,88
0,00
450.455.180,85
624.217.080,03

Periodo de Referéncia
Periodo de Referéncia

46.290.615,95

Valor Realizado no Periodo
Valor Corrente

Comparativo da Divida Fiscal Previdenciaria
Saldo
No Bimestre Anterior (b)
666.404.357,22
659.643.815,71
6.760.541,51
766.074.168,32
437.257,51
631.404.938,01
134.231.972,80
0,00
-99.669.811,10
6.760.541,51
-106.430.352,61

Valores
31/08/2016

No Bimestre (c)
1.446.191.561,87
330.264.757,13
354.155.425,39
1.233.143,26
25.123.811,52
1.115.926.804,74
0,00
445.419.108,76
670.507.695,98

Até o Bimestre (Vic - Vla)

-83.505.019,25

88.076.000,00

No Bimestre (c)
666.153.718,83
659.643.815,71

6.509.903,12
805.738.771,30
318.923,49
672.826.497,81
132.593.350,00
0,00
-139.585.052,47
6.509.903,12
-146.094.955,59

1) Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidagdes dos Restos a
Pagar N&o Processados realizados no decorrer do exercicio que ainda néo foram
pagas. Incluso, também, os Restos a Pagar Nao Processados em Liquidagéo.

2) Os valores dos Demais Haveres Financeiros (Divida Fiscal Liquida e Divida Fiscal
Liquida Previdenciaria) ndo consideram os depésitos para pagamento de precatérios
junto ao Tribunal de Justica em fungéo de alteragéo no roteiro contabil especifico.

3) O valor dos Demais Haveres Financeiros (Divida Fiscal Liquida Previdenciaria)
refere-se a Contribuicdes a Receber do RPPS de Servidores Ativos, Inativos e

Pensionistas.
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Receitas Realizadas

Receitas Primarias = RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO ATUALIZADA
Até o Bimestre / 2016 Até o Bimestre / 2015
Receitas Primarias - - -

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I) 3.458.017.143,01 2.296.462.445,84 2.184.246.707,67
Receitas Tributarias 1.077.302.918,03 733.614.355,00 673.816.432,42
IPTU 340.882.533,88 248.754.997,22 228.337.248,92
1SS 407.369.058,22 259.630.113,75 238.045.954,68
ITBI 63.813.626,32 42.901.492,39 47.002.803,16
IRRF 145.432.467,38 92.783.770,28 76.211.042,64
Outras Receitas Tributarias 119.805.232,23 89.543.981,36 84.219.383,02
Receitas de Contribuicdes 223.171.639,10 129.361.489,80 112.698.031,52
Receitas Previdenciarias 197.448.000,00 112.376.099,18 97.876.865,73
Outras Receitas de Contribuicdes 25.723.639,10 16.985.390,62 14.821.165,79
Receita Patrimonial Liquida 22.069.314,47 6.747.706,82 3.544.969,21
Receita Patrimonial 70.279.549,27 49.819.881,67 34.489.903,97
(-) Aplicagdes Financeiras 48.210.234,80 43.072.174,85 30.944.934,76
Transferéncias Correntes 1.701.618.961,29 1.155.579.769,05 1.145.538.657,62
Cota-Parte do FPM 59.589.153,71 39.306.374,50 38.553.413,64
Cota-Parte do ICMS 970.701.526,56 632.028.310,45 638.762.235,39
Cota-Parte do IPVA 181.772.616,68 157.502.745,03 154.479.434,84
Convénios Corrente 17.416.946,80 10.804.702,77 14.003.934,06
Outras Transferéncias Correntes 472.138.717,54 315.937.636,30 299.739.639,69
Demais Receitas Correntes 433.854.310,12 271.159.125,17 248.648.616,90
Divida Ativa 122.424.170,34 68.617.506,87 70.206.559,23
Diversas Receitas Correntes 311.430.139,78 202.541.618,30 178.442.057,67
RECEITAS DE CAPITAL (II) 415.042.632,13 203.689.207,53 145.811.734,37
Operagdes de Crédito (I11) 232.797.028,86 108.124.735,69 93.186.350,01

Amortizagédo de Empréstimos (IV) 0,00 0,00
Alienagao de Bens (V) 18.984.247 47 13.094.711,01 1.568.544,19
Transferéncias de Capital 157.619.025,90 55.884.786,22 51.056.840,17
Convénios Capital 117.956.297,15 51.429.637,71 34.377.716,63
Outras Transferéncias de Capital 39.662.728,75 4.455.148,51 16.679.123,54

Outras Receitas de Capital 5.642.329,90 26.584.974,61
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V) 163.261.355,80 82.469.760,83 51.056.840,17

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + V1) 3.621.278.498,81 2.378.932.206,67 2.235.303.547,84
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RREO-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo do Resultado Primario - Municipios

Despesas Primarias

Despesas Primarias
DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DOTAGAO ATUALIZADA

3.480.728.255,37
1.474.251.805,99

92.561.219,58
1.913.915.229,80
3.388.167.035,79

Despesas Empenhadas

Até o Bimestre / 2016

2.799.568.345,40
1.343.468.016,09

67.093.696,15
1.389.006.633,16
2.732.474.649,25

Até o Bimestre / 2015

2.455.803.837,66
1.094.812.746,09

48.575.557,50
1.312.415.534,07
2.407.228.280,16

Execugdo da Despesa

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre / 2015

Até o Bimestre / 2016

2.092.385.745,07
919.275.517,73
50.882.553,90
1.122.227.673,44
2.041.503.191,17

1.911.842.544,02
830.587.167,87
43.248.115,16
1.038.007.260,99
1.868.594.428,86

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.643.473.874,83 477.457.262,86 489.754.927,15 287.295.810,11 296.514.212,46
Investimentos 1.492.299.094,41 375.048.526,93 432.509.076,23 208.197.117,67 246.547.756,12
Inversdes Financeiras 7.556.000,00 4.811.609,15 3.679.823,21 4.343.348,14 3.320.089,04

Concessao de Empréstimos (XII) 0,00 0,00
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII) 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 7.556.000,00 4.811.609,15 3.679.823,21 4.343.348,14 3.320.089,04

Amortizagao da Divida (XIV)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VI - XVIIl)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

143.618.780,42
1.499.855.094,41
15.140.000,00
67.253.000,00
4.970.415.130,20
-1.349.136.631,39

97.597.126,78
379.860.136,08

3.112.334.785,33
-733.402.578,66

53.566.027,71
436.188.899,44

2.843.417.179,60
-608.113.631,76

74.755.344,30
212.540.465,81

2.254.043.656,98
124.888.549,69
43.228.930,20

46.646.367,30
249.867.845,16

2.118.462.274,02
116.841.273,82
24.595.225,88

Despesas Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados

Em 2016 Em 2015
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Discriminagao da Meta Fiscal

Discriminagao da Meta Fiscal
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA
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Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Valor Realizado no Periodo
Valor Corrente

Valores
31/08/2016

145.744.000,00



